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Friluftsrådets kommentarer til: 

Forslag til kommuneplantillæg og lokalplan 2.32 for Nordic Water Universe 

Friluftsrådet takker for muligheden for at kommentere på Forslag til kommuneplantillæg og 

lokalplan 2.32 for Nordic Water Universe, som vi har læst med interesse. Vi sender hermed 

vores kommentarer til forslaget, hvori vi udelukkende har forholdt os til Delområde 2 i forslaget. 

Adgang til Hakkemoseområdet (Delområde 2) 

Friluftsrådet ønsker at opfordre til, at adgangsforholdene via vandre- og cykelstier til Nordic 

Water Universe ikke påvirkes eller indskrænkes i forbindelse med etableringen af P-pladser til 

området. Med stierne gives der adgang til området på forskellig vis og uden at dette indbefatter 

betaling, hvilket især ønskes for de rekreative områder ved Hakkemosen.  

Friluftsrådet er særdeles betænkelige ved muligheden for at indhegne området omkring 

Hakkemosen, som der lægges op til i forslaget. At indhegne naturarealet med et trådhegn på op 

til 1,80 meter vil have en negativ, begrænsende effekt for adgangen for såvel publikum som det 

dyreliv, der ellers opsøger miljøet omkring Hakkemosen. Netop dette varierede dyreliv er 

medvirkende til at gøre Hakkemosen til et spændende naturområde for de mange besøgende. 

Friluftsrådet vil derfor på det kraftigste anbefale, at området forbliver uhegnet af hensyn til 

menneskers og dyrs frie adgang. 

Friluftsrådet har bemærket, at Borgmesteren for Høje-Taastrup Kommune offentligt har udtalt, 

at adgangen for publikum til Delområde 2 skal begrænses til tidsrummet mellem solopgang og 

solnedgang. Vi noterer os dog samtidig med glæde, at dette forhold ikke er nævnt i forslag til 

lokalplanen.  

Friluftsrådet er modstandere af en sådan begrænsning, da det vil indskrænke muligheden for en 

mailto:tmc@htk.dk


 
 

Friluftsrådet kreds Storkøbenhavn Vest  
Kredsformand Niels Egeberg  

Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest omfatter Høje Taastrup, Ishøj, Vallensbæk, Brøndby, 
Albertslund, Hvidovre, Rødovre og Glostrup Kommuner  

 
 

række friluftsaktiviteter i området, herunder blandt andet lystfiskeri, overnatning i områdets 

sheltere og natvandringer for at observere de nataktive dyr i området omkring Hakkemosen. 

Friluftsrådet mener, at det eksempelvis har særlig værdi, at institutioner, skoler og borgere 

fortsat har mulighed for overnatning ude samt at observere dyrelivet hele døgnet rundt. 

Friluftsrådet opfordrer således til, at der i lokalplanen sikres befolkningens adgang hele døgnet – 

uagtet ejerforholdet for området. 

Faciliteter i Hakkemoseområdet 

Friluftsrådet noterer sig med tilfredshed, at boldbaner og tennisbaner etableres uden for selve 

Hakkemoseområdet, og at de forskellige aktiviteter derved holdes adskilt på en hensigtsmæssig 

måde.  

Det er endvidere positivt, at de 12 shelters placeres samlet som klynger rundt om søen i 

udkanten af området. Friluftsrådet opfordrer til, at der ved etableringen af de planlagte shelters 

også etableres støttefaciliteter, som brugere af shelterne kan benytte. Her tænkes på grill- og 

bålpladser, rindende vand og toiletforhold. Man kunne med fordel også planlægge etableringen 

af eksempelvis klatretårn og grejbanker i tilknytning til området.  

I forslag til lokalplanen foreslås etableringen af pavilloner i området. Friluftsrådet foreslår, at 

disse etableres som bålhytte med borde og bænke, eventuelt med grill i tilknytning. Som 

eksempel herpå vedhæftes som bilag billeder af bålhytte og grill, som er bygget i Sejlbjerg Mose 

ved det nye byudviklingsområde NærHeden.  

Friluftsrådet anbefaler endvidere, at der etableres en både- og fiskebro ud i søen, hvorfra der er 

mulighed for at fiske og ro i mindre både. 

Udvikling af Hakkemoseområdet 

Friluftsrådet bemærker, at der er angivet mulighed for fældning af træer med en tykkelse på 40 

cm i brysthøjde. Det vil medføre, at hovedparten af træerne i området kan fældes. Friluftsrådet 

opfordrer til, at denne grænse reguleres til 25 cm tykkelse. 

Friluftsrådet opfordrer på det kraftigste til, at der i anlægs- og byggeriperioden af såvel cafe som 

den øvrige bebyggelse i Nordic Water Universe gøres tiltag for at beskytte naturen for det aftryk, 

byggemaskinerne kan medføre i det umiddelbare område. 



 
 

Friluftsrådet kreds Storkøbenhavn Vest  
Kredsformand Niels Egeberg  

Friluftsrådet Storkøbenhavn Vest omfatter Høje Taastrup, Ishøj, Vallensbæk, Brøndby, 
Albertslund, Hvidovre, Rødovre og Glostrup Kommuner  

 
 

Friluftsrådet ser gerne, at ”økobasen” også fremover er en aktivitetsmulighed i det kommende 

vandland. Økobasen er netop et lege- og aktivitetsområde med klatreland, forhindringsbane og 

museland. Området benyttes af skoler og institutioner og er også udgangspunktet for Høje-

Taastrup Kommunes naturvejleder i forbindelse med diverse naturformidlende aktiviteter. Det 

vurderes derfor, at området har stor værdi. 

Friluftsrådet stiller sig til rådighed for rådgivning og input til planlægning af og etablering af 

shelterområdet og udviklingen af området som sådan. Vi opfordrer endvidere til, at også andre 

lokale foreninger og lokale borgere involveres i denne proces for at sikre, at dette sker på den 

mest hensigtsmæssige måde for brugerne af området. Dette kan eksempelvis ske via 

borgermøder eller etablering af et samarbejdsforum med udvalgte friluftsforeninger. 

Slutteligt ønsker Friluftsrådet, at Hakkemoseområdet inddrages som en del af Høje-Taastrups 

nye Frilufts- og Naturpolitik, hvor krav til Nordic Water Universe om pleje og drift af området 

nævnes. 

Med venlig hilsen  

Niels Egeberg  

Friluftsrådet kreds Storkøbenhavn Vest  
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Eksempel på bålhytte og grill fra Sejlbjerg Mose, som kunne etableres i Hakkemoseområdet 

 
 
 
 
 
 
 


